



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社電業社機械製作所
 コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 管理本部長 (氏名) 彦坂 典男

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,303	12.1	300		231		164	
2019年3月期第1四半期	2,621	25.8	9		43		30	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 191百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 31百万円 (47.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	38.40	
2019年3月期第1四半期	6.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	24,220	18,202	75.2
2019年3月期	26,751	18,625	69.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 18,202百万円 2019年3月期 18,625百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		40.00		40.00	80.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	14.8	730		670		500		116.38
通期	19,000	3.7	1,370	20.1	1,500	17.3	1,020	17.7	237.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,776,900 株	2019年3月期	4,776,900 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	480,751 株	2019年3月期	453,327 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	4,296,207 株	2019年3月期1Q	4,404,604 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性が有ります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の激化などに伴う中国経済の成長鈍化や中東情勢の緊迫化などから先行き不透明な状態が続きました。わが国経済は、政府や日銀による各種政策の効果などから雇用・所得環境の改善が続いており、緩やかな回復基調で推移しましたが、製造業を中心に輸出や生産に海外経済の減速による影響が見られます。

このような中で、当第1四半期連結累計期間における受注額は、大型案件を受注した官需部門が好調であったことなどから、前年同期に対し123.1%の45億円となりました。売上高については、国内民需部門の売上案件が前年同期に比べて少なかったことから、前年同期に対し87.9%の23億3百万円となりました。利益については、前年同期に比べて売上高が減少したことや利益率の良い案件の売上が少なかったことなどから、営業損失3億円（前年同期営業損失9百万円）、経常損失2億31百万円（前年同期経常利益43百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失1億64百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益30百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節的変動があります。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、25億31百万円減少し242億20百万円となりました。これは、現金及び預金の増加29億72百万円、仕掛品の増加5億86百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少60億73百万円などがあったことによるものです。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、21億8百万円減少し60億17百万円となりました。これは、前受金の増加4億99百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少14億51百万円、未払法人税等の減少5億79百万円などがあったことによるものです。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、4億22百万円減少し182億2百万円となりました。これは、利益剰余金の減少3億37百万円などがあったことによるものです。この結果、自己資本比率は、75.2%（前連結会計年度末69.6%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,586,933	10,559,337
受取手形及び売掛金	10,294,913	4,221,589
電子記録債権	2,768	780
有価証券	300,673	100,154
仕掛品	2,001,085	2,587,313
原材料及び貯蔵品	103,499	103,513
その他	128,642	233,768
貸倒引当金	△310	△256
流動資産合計	20,418,204	17,806,199
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,418,461	2,382,492
その他（純額）	1,224,823	1,196,701
有形固定資産合計	3,643,285	3,579,194
無形固定資産		
無形固定資産	143,764	143,434
投資その他の資産		
投資有価証券	2,170,328	2,243,510
繰延税金資産	135,246	208,230
その他（純額）	280,939	272,948
貸倒引当金	△40,318	△33,318
投資その他の資産合計	2,546,195	2,691,370
固定資産合計	6,333,245	6,414,000
資産合計	26,751,450	24,220,199

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,716,107	3,264,908
未払法人税等	591,562	11,786
前受金	698,157	1,197,786
受注損失引当金	288,096	294,823
製品保証引当金	60,195	53,386
役員賞与引当金	78,367	16,175
その他	1,518,026	1,001,443
流動負債合計	7,950,512	5,840,309
固定負債		
退職給付に係る負債	75,765	76,888
繰延税金負債	2,648	2,582
その他	97,509	97,918
固定負債合計	175,923	177,389
負債合計	8,126,435	6,017,699
純資産の部		
株主資本		
資本金	810,000	810,000
資本剰余金	111,319	111,319
利益剰余金	17,956,973	17,619,038
自己株式	△779,689	△837,986
株主資本合計	18,098,602	17,702,370
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	761,611	743,029
繰延ヘッジ損益	△494	△1,577
為替換算調整勘定	△111,083	△124,069
退職給付に係る調整累計額	△123,620	△117,253
その他の包括利益累計額合計	526,412	500,128
純資産合計	18,625,014	18,202,499
負債純資産合計	26,751,450	24,220,199

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
売上高	2,621,077	2,303,821
売上原価	1,953,819	1,920,109
売上総利益	667,257	383,712
販売費及び一般管理費	676,317	684,359
営業損失（△）	△9,059	△300,647
営業外収益		
受取利息	825	589
受取配当金	42,692	52,411
受取賃貸料	18,412	16,692
その他	1,724	6,073
営業外収益合計	63,655	75,767
営業外費用		
支払利息	783	—
賃貸費用	4,375	4,332
支払保証料	2,644	1,379
その他	2,824	918
営業外費用合計	10,626	6,630
経常利益又は経常損失（△）	43,968	△231,510
特別利益		
固定資産売却益	23,296	—
特別利益合計	23,296	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	67,265	△231,510
法人税、住民税及び事業税	66,723	615
法人税等調整額	△29,507	△67,134
法人税等合計	37,215	△66,518
四半期純利益又は四半期純損失（△）	30,049	△164,991
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	30,049	△164,991

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	30,049	△164,991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,964	△18,581
繰延ヘッジ損益	9,011	△1,082
為替換算調整勘定	△7,532	△12,985
退職給付に係る調整額	4,146	6,366
その他の包括利益合計	1,661	△26,283
四半期包括利益	31,711	△191,275
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,711	△191,275

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

部門区分		期別		前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		
連結受注高	官需部門	2,496,489	68.3	3,370,610	74.9	12,050,371	67.7		
	国内民需部門	776,703	21.2	885,859	19.7	3,601,137	20.2		
	海外部門	382,499	10.5	244,207	5.4	2,136,862	12.1		
	計	3,655,692	100.0	4,500,676	100.0	17,788,370	100.0		
連結売上高	官需部門	1,105,498	42.2	1,110,793	48.2	12,243,733	66.8		
	国内民需部門	1,274,590	48.6	687,831	29.9	4,302,972	23.5		
	海外部門	240,988	9.2	505,195	21.9	1,781,088	9.7		
	計	2,621,077	100.0	2,303,821	100.0	18,327,793	100.0		
連結受注残高	官需部門	9,117,921	58.4	9,793,384	60.3	7,533,568	53.7		
	国内民需部門	4,590,934	29.4	4,585,013	28.2	4,386,986	31.2		
	海外部門	1,904,910	12.2	1,858,184	11.5	2,119,173	15.1		
	計	15,613,765	100.0	16,236,582	100.0	14,039,727	100.0		

（注）金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。